Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041500033

33

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS PATOS
PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2842/2018-Reitoria de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, publicada no DOU de 14/02/2018, resolve:

Nº 49 I - dispensar, a pedido, o servidor Diogo Sérgio César de Vasconcelos, Matrícula SIAPE nº
119775, CPF nº 049.098.964-06, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Segurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;vigorando o ato a partir
de 12/04/2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2842/2018-Reitoria de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, publicada no DOU de 14/02/2018, resolve:

Nº 50 I - dispensar, a pedido, a servidora Hanne Alves Bakke, Matrícula SIAPE nº 1865213, CPF
nº 046.043.044-08, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora do Curso
Técnico Integrado em Segurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Nº 51 I - designar a servidora Hanne Alves Bakke, Matrícula SIAPE nº 1865213, CPF nº
046.043.044-08, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora do Curso Superior de
Tecnologia em Segurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.197, DE 12 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 739, de 30 de maio de 2018,
CONSIDERANDO: O que consta no processo nº 23410.000271/2018-76 resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 53/2018, firmado com JULIO CESAR BOTEGA DO CARMO, Campus Campo
Largo, por iniciativa do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir
de 11/04/2019.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

Nº 52 I - designar o servidor Davi de Sousa Silva, Matrícula SIAPE nº 2235670, CPF nº

071.833.374-80, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de

Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do Curso Técnico

Integrado em Segurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSE RONALDO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº. 23134.000969.2019-89, de 4 de abril de 2019, e CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº Nº 469/2019 - RE/IFRN, de 2 de abril de 2019 resolve:

Nº 53 - I - Designar, com efeitos a partir de 26 de março de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo
de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2258454 Rogerio Pitanga Santos FG . 1 Diretor de Administração Direção - Geral

II - Determinar que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº. 23134.000969.2019-89, de 4 de abril de 2019, resolve:

Nº 52 - I - Dispensar, com efeitos a partir de 26 de março de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 41/2018- DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 9 de março de 2018.

. SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 3012724 Jader Luiz Lima de Freitas FG . 2 Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção Diretoria de Administração

II - Determinar que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias
úteis.

CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e, CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº. 23134.001014.2019-49, de 10 de abril de 2019, e CONSIDERANDO, ainda, o que consta na PORTARIA Nº 60/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 11 de abril de 2019, resolve:

Nº 61 - I - Designar, com efeitos a contar do dia 8 de abril de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Lajes

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 3012724 Jader Luiz Lima de Freitas FG . 2 Coordenador de Finanças, Material e
Patrimônio

Diretoria de Administração

II - Determinar que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº. 23134.001014.2019-49, de 10 de abril de 2019, resolve:

Nº 60 - Dispensar, com efeitos a partir de 8 de abril de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 41/2019-DG/JC/IFRN, de 15 de março de 2019.

. SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 3012724 Jader Luiz Lima de Freitas FG . 2 Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção Diretoria de Administração

CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 115, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e, CONSIDERANDO o que consta no processo
nº. 23515.000681.2019-20, de 12 de abril de 2019, resolve:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 08 de abril de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de
confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus São Paulo do Potengi, para o qual foi designado através Portaria nº 256/2016-DG/SPP/RE/IFRN.
. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA
. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA
. 1923399 Renato Dantas Rocha Silva FUC-001 Coordenador do Curso Técnico de Meio Ambiente Diretoria Acadêmica

II - Designar, com efeitos a partir de 08 de abril de 2019, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus São Paulo do Potengi.
. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA
. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA
. 3035000 Sátiva Barbosa de Brito Lelis Villar FUC-001 Coordenador do Curso Técnico de Meio Ambiente Diretoria Acadêmica

RENATO DANTAS ROCHA DA SILVA